
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 049, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

Institui o Comitê de Monitoria Acadêmica para o 

Programa de Monitoria Acadêmica da Graduação. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 224 de 21 de março de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de março de 2014, no uso de suas 

atribuições legais e visando estabelecer um canal efetivo para a discussão e participação da 

comunidade acadêmica nos assuntos pertinentes ao programa de monitoria acadêmica, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar as Portarias da Prograd: 

• nº 004, de 23 de janeiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 341, 

de 24 de janeiro de 2014; 

• nº 005, de 31 de janeiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 344, 

de 04 de fevereiro de 2014; 

• nº 013, de 12 de março de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 354, 

de 14 de março de 2014; 

Art. 2º Instituir o Comitê de Monitoria Acadêmica para o Programa de Monitoria 

Acadêmica, com as seguintes atribuições: 

• Facilitar a interlocução entre usuários, monitores, docentes e 

coordenadores e intervir na solução de impasses e/ou casos omissos; 

• Identificar e priorizar a concessão e manutenção de bolsas de monitoria 

quando houver insuficiência de recursos orçamentários; 

• Deliberar sobre desligamento de monitor a pedido do coordenador de 

disciplina ou do coordenador de curso; 

• Julgar recursos nos assuntos relacionados ao Programa de Monitoria 

Acadêmica; 

• Propor estudos e programas para o aprimoramento das atividades de 

monitoria acadêmica; 
• Deliberar sobre outros assuntos relativos ao Programa de Monitoria 

Acadêmica. 



 

 

Art. 3º Este comitê será composto por representantes titulares e suplentes, sob a 

presidência do primeiro: 

DPAG/Prograd 

• Kelly Cristina Gomes (Titular) 

• Fernanda Cerdan Barbosa (Suplente) 

Coordenação do Bacharelado em Ciência & Tecnologia 

• Pedro Galli Mercadante (Titular) 

• Lucas Sagi Orsatti (Suplente) 

Coordenação do Bacharelado em Ciências & Humanidades 

• Ramon Vicente Garcia Fernandez (Titular) 

• Lucas Barbosa Rudge Furtado (Suplente) 

Representante Docente 

• Denise Hideko Goya (Titular) 

• Claúdia Francisca Escobar de Paiva (Suplente) 

Representante Discente  

• Aurora Palma Teijido (Titular) 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

José Fernando Queiruga Rey 
Pró-Reitor de Graduação 


